Dada en Cervera, sots nostre segell secret, a xv. dies de octubre en l'any de la Nativitat de Nostre Senyor .MCCC LIX.

Idem. [Dominus rex mandavit michi Jacobo Conesa.]

Fuit missa archiepisco Calatarinensi et signata sigillo anuli.

(A.C.A., reg. 1168, foli 68.)

14

Cervera, 15 octubre 1359.

Carta de Pere el Cermoniós al seu sots-tresorer perquè pagui a l'arquebisbe de Càller el preu de compra d'una Bíblia.

Lo rey d'Aragó.

Nós escrivim al archabisbe de Càller que'ncompre una Bíblia, la qual l'altre dia nós veem mentre nós érem en Barchinona, e aquell pus covinent e menor for que porà. Perquè volem e manam que si'l dit archabisbe se avendrà del preu de la dita Bíblia, que vós aquell preu paguets.

Dada en Cervera, sots nostre segell secret, a xv. dies de octubre en l'any de la Nativitat de Nostre Senyor .MCCC LIX.

Dominus rex mandavit michi Jacobo Conesa.

Fuit missa subthesaurario, signata sigillo anuli.

(A.C.A., reg. 1168, foli 68 v.)

15

València, 16 febrer 1362.

Pere el Cermoniós ordena al seu tresorer Bernat d'Olzinelles que pagui 1.000 sous a Acan del Barri, jueu de Perpinyà, perit en l'art d'Astrologia, en remuneració dels serveis prestats.

Petrus, etc.

Dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Olzinelles, militi

legum doctori: Salutem et gratiam. Dicimus et mandamus vobis quatenus de pecunia nostra que penes vos est vel erit, detis et tribuatis Acan del Barri, judeo ville Perpiniani, perito arte Astrologie, mille solidos barchinonensis, quos in remuneracionem aliquorum servitorum per ipsum nobis prestitorum sibi cum presenti dari providimus gracie. Et facta solucione recuperetis ab eo presente cum apocha de soluto.

Dat. Valencie, sub nostro sigillo secreto, sexta decima die februarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo. Geraldus de Palau.

Dominus rex mandavit mihi Thomas de Canellis. Vedit eam dominus rex, Bernardus de Bo.

(A.C.A., reg. 1337, foli 52 v. Nota facilitada pel doctor Josep-Maria de Ros i de Ramis.)

16

València, 22 març 1362.

Pere el Cermoniós mana a Jaume Conesa que procuri que Guillem de la Via, mestre de vidrieres, vagi a València per fer la manufactura de les vidrieres de la seva capella i la de la reina Elionor, del reial de la dita ciutat.

Rex Aragonie.

Cum velimus omnino quod Guillelmus de la Via, magister de vedrieres, veniret ad hanc civitatem Valencie, eo ut construat et perficiat certas vedrieras quas fieri facere intendimo in capellis nostra et illustris Alienore, coniugis nostre carissime, Regalis nostre civitatis eiusdem. Propterea vobis dicimus et mandamus, quatenus faciatis taliter, quod dictus Guillelmus, cui de hiis per nostram literam scribimus, veniat ad nos cum omnibus eius exarcis et apparamentis, promittendo sibi vice nostra quatenus id quod bistraet et pendet in veniendo ac nos et faciendo asportari exarcia et apparamenta predicta sibi cum vobiscum fuerit integre solvi infabiliter faciemus.